' Rep-ubhka Kosovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration

Peér: Rufki Suma, Kryetar i Komunés sé Hanit té Elezit
Qamush Brava, Kryesues i Kuvendit té Komunés sé
Jioedd Do) Hanit té Elezit

Kopje: Njésisé pér Administrimin € Dokumenteve né MAPL
Njésisé€ pér administrimin e Dokmnenteve ne Kom"he ¥

Pérmes: F‘ Adrijana Hodzi¢, Ministre e MAPL-sé IZZW

Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjit

sé
Nga: Xhevat Tafa. U.D. Udhéheqgés i Depar'tafncnm Ligjor \\Datt':': 9
_ jte' | dhe Monitorimit t& Komunave, MAPL=—""— * “t==14/08/2019
Zyrtarét pérgjegjés:
Nr.020-782

I Zyrtari konfirmues i | Jeton Qela, U.D. Udhéheqés ¥ Diviziopit-
vlerésimit ligjor Monitorimit M

2. Zyrtari hartues i Kujtim Aliu, Zyrtar pér Monitorimin e Kom

vlerésimit ligjor — My
| Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé e aktit t€ komunés sé Hanit t&
| Elezit
{ Lloji i aktit: Vendim

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin administrativ
té Akteve t€ Komunave, e né bazé t&€ kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe
Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésit Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit
dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t¢ Komunave i Ministrisé s¢ Administrimit t&
Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim t& detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sic parashihet me nenin 81
té Ligjit Nr.03/1.-040 Pér Vetéqeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

_Ve_ndimi nr.5497/2019 pér miratimin e Planit t& Veprimit pér Transparencé pér vitin 2019-2023
I miratuar mé daté: 09.07.2019
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé dat&: 17.07.2019

Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té ligjshmérisé s& aktit t& komunés si me sipér,
vleréson se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fugi
dhe si i tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal mbetet né
dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerdsim.
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Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration

Za: Rufki Suma, gradonacelnik Opstine Elez Han
Qamush Brava, predsedavajuci Skupstine opstine
ol Elez Han
Kopija: Jedinica za upravljanje dokumentima u MALS

Jedinica za upravljanje dokumentima u opétini

Pravno odeljenje i nadgledane opstina, MALS )
Preko: 25+ | Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a, j’;{ . Y&
Rozafa Ukimeraj, generalni sekretar MALS- i

Od: Xhevat Tafa, v.d. rukovodioca pravnog odeljehja "] Dan N
g2 i nadgledanje opstina, MALS ~+— o s *14/08/2019

Odgovorni sluZbenici:

Sluzbenik za Jeton Qela, v.d. rukovodioca Odsgeka za
potvrdivanje zakon | monitorisanje /ﬁw/

ske procene

br.020-782

Kujtim Aliu, Zsluzbenik za monitoris
Sluzbenik za izradu

zakonske procene /
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Elez Han ]
Vrsta akta: Odluka _ N

Postovani gradonacelnice,
Postovani predsedavajudi,

U skladu sa Uredbom VRK br.10/2019 za administrativno razmatranje opstinskih akata, i na
osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Vladinom
Uredbom br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti kabineta premijera i ministarstva,
odelijenju za pravna pitanja i monitorisanje opstina Ministarstva administracije lokalne
samouprave je dostavljen sledeci opstinski akt za obavezno razmatranje zakonitosti, onako kako
se predvida ¢lanom 81 Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi:

Odluka br.5497/2019 za usvajanje Akcionog plana za transparentnost za 2019-2023. ]
 Usvojena dana: 09.07.2019. godine ) __}

Dostavljena MALS-u za razmatranje dana: 17.07.2019. godine _
Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, ceni da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u skladu sa odredbama




zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvoditi pravni efekat. Ministarstvo administracije
lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstine za bilo kakvo dalje objasnjenje u vezi sa ovom
procenom.




Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

01/Nr. 54972619

NE bazé t& Ligjit pér Vetégeverisjen Lokale Nr. 03/L-040, neni 11, 40,
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.04/2018 neni 15, Kuvendi i

Kemunés sé Hanit t&8 Elezit o mbledhjen e mbajtur me daté 09.07. 2019
merr:

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER TRANSPARENCE PER VITIN
2015-2023

L. Kuvendi i Komunés miratoi vendimin pér planin e veprimit pér
transparencé pér vitin 2019-2023.

2. Pjesé pérbérése e k&tij vendimi &shté plani i veprimit pér transparencé pér
vitin 2019-2023.

3. Ky vendim hyng né fugi 15 dits pas regjistrimit né zyrén e protokollit t&
autoritetit mbikéqyrés ~-MAPL-sé dhe pas publikimit né fagen zyrtare t&
komunés,

4. Me kété vendimi njoftohen: Kryetari i Komunés, Drejtoria e Administratés,
Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe Arkivi i Komunés.

Hani 1 Elezit Kryeswesi | Kuvendit
Data: 09.07. 2019 MSe¢/ Qamush§

isieBrave



REPUBLIKA E KOSOVES
Komuna Hani i Elezit

PLANI
I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE KOMUNT 2019-2023

Korrik 2019
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PLANIN

VEPRIMIT PER TRANSPARENCE Ni: KOMUNE PER VITET 2019-2023

VMibledhjet e rregulita té Kuvendit t& Komunés dhe t&¢ Komiteteve tjera

L1 Njoftim p&r mbledhjet e rregullta t& Kuvendit & Komunés dhe komiteteve
zyrare, rrjetet sociale né media 18 shkruara dhe elektronike, mbi vendin o
mbledhjes me agjends.

pérmes fages
mbajtjes sé

1.2 Aktiviteti i njoftimit béhet nga sekreteria e Kuvendit dhe njoftohet Zyra ¢ Informimit

Dér
t€ publikuar njoflimin, s& paku shtate (7) dit€ pérpara mbajtjes s& mbiedhjes.

1.3 Mbledhjet ¢ Kuvendit do t& percillen pérmes fages zyrtare 1€ Komung

s dhe teleprezencis
per monitorim nga Ministria e Administrimit (& Pushtetit Lokal

.4 Kryesuesi | Kuvendit njofton Ministriné o Administrimit 1 Pushtetit Lokal shtaté (7) ditg
pune para mbledhjes s& rregullt & Kuvendir.

Mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit t& Komunés.

2.1 Njoftim per mbledhjet e jashtézakonshme t& Kuvendit 1@ Komunés pérmes web-fages
zyrtare n¢ media € shkruara/elektronike, crjetet sociale mbi vendin e mbajties s¢ mbledhjes
e agjende.

2.2. Aktiviteti i njoftimit béhet nga sckreteria ¢ Kuvendit dhe njoftohet Zyra e Informimit pér
t€ publikuar njoftimin s& paku tre (3) dit¢ para mbajtjes s& mbledhjes.

2.3 Mbledhjet ¢ jashtézakonshme do t& pércillen pérmes fages zyrare & Komunés dhe
teleprezencés pér monitorim nga Ministria ¢ Administrimit 1 Pushtetit Lokal

2.4 Kryesuesi i Kuvendit njofton Ministriné e Administrimit ¢ Pushtetit Lokal tre (3) dite
pune para mbledhjes s¢ jashtezakonskme t¢ Kuvendit.

Konsuitimi me publikua, ku parashikohet t& kété:
3.1. Konsultimi pér buxhet,

3.2. Konsultimi pér zhviilim ekonomik lokal,

3.3. Konsultimi pér planifikim hapésinor.

3.4. Konsultimi pér investime.

3.5. Konsultimi pér t& hyra komunale dhe

3.6. Konsultimi pér ¢éshtje tjera n€ interes t& pérgjithsham.

3.7. Aktiviteti i njoftimit behet nga sekretzria e Kuvendit dhe njofichet Zyra ¢ Informimit s¢
paku dy (2) javé para mbajtjes s& konsultimeve me nublikun dhe publikohet né web-fage
zyrtare 1€ komungs. né media & shkruara dhe elekironike. né irjete sociale si dhe né vendet ¢
frekuentuara,



4. Takimet me publikun

4.1 Kryetari i Komunés, do (g mbajé s¢ paku dy (2) takime me publikun gja@ vitit (njéri n¢
‘und ¢ gjashtémujorit 1& par€ dhe tietri né fund & vith fiskal). pér ¢éshije & interesit 16
pergjithshém, né t& cilin takim mund 1€ marré pjesé secili person apo organizaté me interes ng
Komuné,

4.2. Pérvee kityre dy takimeve me gytetarg, Kryetari i Komunés mund & mbajé cdhe takime
tjera me publikun qé¢ do té shqyrtohen objektivat e parapara ne pikén Katér (4) & kitij Plan
Veprimi,

=.3. Aktiviteti i njoftimit behey nga kabineti i Zyrés s@ Kryetarit. pérkat@sisht nga Zyra ¢
Informimit. s& paku dy Javé pérpara mbajtjes sé takimit me pubiikun dhe publikohet né web-
{age zyrtare t& Komunés, né media, vende & frekuentuzra si dhe ng rrietin social

5. Takimet dhe intervistat e Kryetarit ¢ Komunés me qytetargé, CJQ, dhe
Zazetars.
£.1. Takime né formé debati me qytetarg,
2.2. Takime pyetje dhe pérgjigje,
3.3. Intervista, konferenca pér media dhe
3.4. Kryetari i Komunés mund t& ket€ takime me qytetaré ne varési nga kérkesat dhe
objektivat ¢ kryetarit per komunikim me qytetars,

5.5. Aktiviteti i njoftimit b&het nga shefi | kabinetit (& kryetarit dy javé para, pérmes Zyrés s¢
Informimit. pér njoftimin e agjendés dhe vendin e mbajtjes s¢ takimeve,

6. E drejta e gasjes n& dokumente publike,

6.1. Kérkesa pér gasje n¢ dokumente trajtohet nga secili departament i Komunés & nosedon
dokumentin duke mbik&qyr informaten,

6.2. Departamenti i komunés ndihmon k&rkuesin pér qasje né dokumente publike aq sa éshté e
mundshme pér t¢ identifikuar dokumentin ¢ k€rkuar dhe trajtimi behet na ményré € barabarté,

6.3. Aktiviteti i njoftimit béhet nga zyrtari i caktuar nga departamenti brenda (7 ditésh dhe
mund t& vazhdohet deri né 15 dits.

6.4 Njésia/zyra pér Informim béng pranimia dhe shqyrtimin fillester & kérkesave pér gasje né
dokumente publike dhe i adreson ato tek njésia ku giendet dokumenti/informata, dhe pas
marrjes s¢ dokumenteve/informatés, ne pajtueshméri me Ligjin Nr.03/L-2015 per Qasje ng
Dokurente Publike ¢ d€rgon te k&rkuesi.

6.5 Kérkesat pér qasje né dokumente publike mund & parashirohen ng ményrg 1@
drejtpérdrejté apo permes kérkesds me shkrim ose n& formé elektronike dhe fillimishr |
adresohet zyrtarit pér shgyrtimin fillestar t¢ kérkesave PEr qasje n€ dokumente publike. pastaj
zyriari né fjalé ¢ percjeli tek organi/njésia ku &shté dokumenti.



7. Shqyrtimi i kérkesave pér informim, iniciativat qytetare dhe peticionet.

7.1. Kérkesat pér informim, nismat qvietare dhe peticionet do t€ trajtohen drejipérdrejt apo
pérmes kérkesave me shkrim,

7.2. Kérkesat pér informim, nismat gytetare dhe peticionet do € shqyrtohen nga Kuvendi i
Komunés, brenda afatit prej 60 ditésh.

7.3. Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sckretaria e Kuvendit dhe i pércillet Zyrés s6 Informimit
pér publikimin ¢ njoftimit.

8. Publikimin e akteve komunale.

8.1. T¢ gjitha Rreguiloret, Vendimet dhe dokumentet tjera t& Kuvendit t& Komunés, sublikimi
1 1€ cilit nuk kufizohet sipas Ligjit pér Qasje né& Dokumente Publike. behen publike dhe 1©
qasshme pér publikun pas vlerésimit 1€ ligjshmérisé nga MAPI .

8.2. "¢ gjitha kéto akte nénligjore dhe dokumentet tjera publikohen né web fagen zyrare 1@
Romunds, pas pesémbédhjeté (15) ditésh pas regjistrimit né MAPL. ndérsa dokumentet tjera
pas hyrjes né fugi.

8.3 Aktiviteti i njoftimit béhet nga Sekretaria e Kuvendit, ndérsa publikimi i dokumenteve né
nga Zyra e Informimit.

9. Freskimin e faqges 7vrtare t&8 Komunés.

9.1 Mirémbajtja ¢ web faqes zyrtare duhet 18 jetd funksionale ashtu sic e péreakion Udhézimi
Administrativ nr.C1/20135.

9.2 Pérgjegjésia pér mirémbajtjen ¢ web fages s& Komunés 8shté ¢ Zyrés s¢ Informimit dhe
Zyrés s& TT-gg,

10. Qasjen e shérbimeve pér qytetaré né ményré transparente dhe té shpejté.

(==Y
C2)

10.1 Léshimi e certifikatave dhe ekstrakieve & lindjes, certifikata 1¢ vdekjes. certifikata 18
martes€s. certifikata 1€ statusit martesor, déshmi & personi &shig gjallg, déshmi pér vdekie.

regjistrimi i lindjeve, regjistrimi i vdekjeve eyj.

1.2 T€ gjith€ formularét pér ofrimin ¢ shérbimeve t& qytetaréve sipas pikés 0.1 duhet &
publikohen né web-fagen zyrtare ku qytetari & keté gasje dhe informata pér realizimin e té
drejtés sé tij.

10.3 Zyra e Gjendjes Civile &sht& njési prodhuese e tyre dhe furnizuese pér palén kérkuese.
Ndérsa pér publikimin e formularéve Eshté pérgjegjése zyra ¢ [T-5¢.

Prokurimin transparent
11.1. Njoftimi pér kontratg,
11.2. Njoftim pér dhénien e kontratés,
i1.3. Njoftim pér shpallje 1€ tenderéve.
11.4. Njoftim pér anulim.
11.5. Njoftim pér informata shiesé,

11.6. Njoltim p&r nénshkrimin ¢ kontratés



11.7. Kontratat e nénshkruara

11.8. Pergjegjése pér pérgatitjen ¢ dokumenteve &shté Zyra e Prokurimit, 4 po ashtu dérgon
pér publikim né E-prokurim, pérkatésish: né¢ KRPP dhe né web fage 18 Komunés tek linku i
Prokurimit.

I1.9. Secili gytetar€ e ka mundésing @€ hyj& n& web fagen e KRPP-s¢ (E-prokurimi),
njoftimet-prokurimet (kérkim i avancuar; dhe ne bazé késaj zgjidhet autoriteti dhe njoftimi pér
¢Ka €shié i interesuar. Po ashtu edhe né web fagen zyrtare t&€ Komunés tek linku i Prokurimit
dhe (€ informohet pér té gjitha procedurat.

12. Procedurat e punésimit transparent pér qytetaré
i2.1. Shpallja ¢ konkurseve,
12.2. Njoftimi pér pérzgjedhjen e kandidatéve,
12.3. Njoftimi pér anulimin ¢ konkursit,
12.4. Rishpallja, apo vazhdimi i konkursit,
12.5. Avancimet brenda institucionit,

12.6. Pérgjegjés pér kompletimin e procedurave (& rekrutimit 1€ shérbimit civil &shté Zyvra e
Personelit. ndérsa pér publikimin e tyre &shté Zyra e Informimit.
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12.7. Publikimi i & gjitha procedurave n2 shérbimin civil publikohen né web-fage zyrtare 1€
komungs, né objektin € Komuné&s, né media té shkruara dhe atyre elektronike. Publikimi duhet
1€ jeté edhe te institucionet pérgjegj€se pér shérbimin civil.

13. Rritja ¢ bashképunimit me shogériné civile dhe besimit t€ publikut pér
nartimin e akteve né Komuné

13.1. Neritjen e vetédijes pér mbrojijen ¢ & drejtave 12 kategorive € vecanta si (Bmijét. graté.
personat me afiési 18 kufizuara ety., 1€ ¢ilZt né bashképunim me organizatat ¢ shogérisé civile
dhe partnerét socialg do 18 kené né gendér & vBmendjes problematikat e k&tyre grupeve.

13.2. Organizimin e takimeve me shoqéring civile pér rritjen ¢ bashképunimit pér @&
evidentuar rrugét dhe ményrat e bashképunimit.

13.3. Pérmirésime sipas nevojés né€ Rreguiloren e Kuvendit p&r afatet e konsultimit t& projeki-
akteve me organizatat e shogéris€ civile dhe caktimin e rreguilave shtesé€ pér bashk€punimin
dhe yasjen ¢ crganizatave t€ shoggrisé civile né punimet ¢ Kuvendit t& Komunés.

13.4. Ndihma tietér pér organizatat e shocérisg civile dhe partnerét socialé.

13.5. Fublikimi i projekt-akteve n€ fagen e internetit. si dhe € relacioneve dhe propozimeve
plrkatése.

14. Forcimi i rolit mbikéqyrés t€ Kuvendit t€ Komunés.

14.1. Zbatimi i dispozitave ligjore dhe akfeve tjera g€ mundésoiné kontrollin ¢ Kuvendit ndaj
Ekzekutivit lidhur me zbatimin e politikave dhe buxhetin vietor komunal.

14.2. Caktimi i pikave t€ vecanta n€ seanca t€& KK-s€ pér pyetje drejtuar ekrzekutivit pér
céshtje & caktuara me interes publik.

14.3. Pérfshirja e raporteve t& ndryshme 1€ institucioneve dhe organizatave g lidhen me
planin ¢ veprimit t€ punés s& Kuvendit.



15. Forcimi i kapaciteteve administrative t¢ Kuvendit dhe Komunés si térési.
15.1. Parashikimin ¢ njé buxheti t€ vecanté pér trajnimin e administratés.
13.2. Rritjen e kapaciteteve pér shérbimin ¢ teknologjisé sé& intormacionit.

15.3. Sigurimin e buxhetit nga donacionet pér kompensimin e njé numri t& caktuar € stafit pér
aktivitete g€ do t& ngrisin nivelin ¢ Transparencés Komunale

i6. Plani i transparemcés &shté pér Kkatér (4) vite, sipas Udhé€zimit
Administrativ  (MAPL) nr.04/2018, por i nj&jti mund t€ ndryshohet dhe
plotésohet sipas nevojés.



Objektivat ¢ Planit t& Veprimit pér Transparence

Objektivat e Aktivitet e planit t& Njésia / apo personi | Vendij Afatet ligjore
i | planit t& | transparencés pérgjegiés pér mbajtjes ¢ | pér shpallje
veprimit t§ | publikimin e aktivitetey | publike té |
transparencés . dokumenteve dhe dekumenteve i
- aktiviteteve t& dhe aktiviteteve |
| Komunés | | té orgzneve
e T Uil =l komunale |
1 | Mbledhjet e Njoftimi pér mbledhje 12 | Sekretaria ¢ Kuvendit | Sallz e | Nioftimi pér
| rregulita t& rreguilta 1€ Kuvendit | pérmes njésisé/zyrs | Kuvendit mbledhjet ¢
’ Kuvendit Komunal dhe komiteteve | pér Informim. njofton .f Komunal, rregullta 1@
| Komunale dhe behet né: | qytetarét sié paku 7 Kuvendit
t&€ Kemiteteve té | Web faqe zyriare, né dit€ pérpara mbajties | Komunal éshis 7
tjera media t& shkruar dhe s¢ mbledhjes | { dit€ para
elektronike, né rriete mbajties,
! sociale )
2 | Mbledhjet e Njoftimi pér mbledhjeté | Sekretaria e Kuvendir | Sallae Njoftimi pér
jashtézakonshme | jashtézakonshme 6 plrmes njésisé/zyrés | Kuvendit { mbledhjet e
8 Kuvendit Kuvendit Komunal behet | pér Informim bing ' Komunal. | jashtézukonshme
Komunal né: njoftimin pér . P Kuvendit !
| Web fuqe zyrtare, ng mbledhje. | i Komunal gshie 3
media te shkruar dhe | | dité pura i
elekironike, hapésira mbledhjes.
administrative 1& !
|| Komunés. né rmiete sociale | L S
3 | Konsultimetme | Komuna organizon Sekretaria ¢ <uvendit | NE sallén o | Njoftim pér
i publikun Konsultime t& ndryshme pérmes njésisé/zyris Kuvendit | konsuitime me |
Q€ jané né interes t&é pér Informim, ajofton | Komunal. ose publikun, f
gyietargve: gytetarét sé paku dy r€ objekie me | publikohen dy
i Konsultimet pér buxhet  jave pérpara mbajijes | hapésira @ jave para
| dhe dégjime pér planifikim © s¢ takimit publik. mjaftueshme ! seancés se
buxhetor, konsultimet pér Nioftimi btthet: brenda ¢ kensultimeve, |
zhvillimin ckonomik lokal, | N& web fage zyrtare, erritorit té i
konsultimet pér né media t& shikruar komun@s pér |
investimet dhe konsultimet | dhe elektronike, né picsémarrje i
pér ¢éshije té tjera ng vendet mé té 1€ gjeré dhe
interes t& pérgjithési, frekuentuara brenda aklive @
territorit (€ komunés publikut. .
: -4 dhe nt rrejte sociale. naege Bl A
4 | Takimet me Komuna mban sé paku dy | Njoftimi pér mbajien | Nésallene | Njolum pér
publikun - akime publike p&r ¢éshtje | e takimeve bshet nga | Kuvenditté | wkimet me
t€ interesit & pérgjithshém, | Zyra ¢ Informimi e Komunés, i publikun |
né & cilén mund & marré | cila njofton gytetarét. | ose ne ndonjé | publikohen dy
piest secili person apo . s€ paku dy javé para  © vend brenda Javeé para
organizaté me interes ni | mbajtjes & tekimit territorit 18 mbledhjes sé
Komung, | publik, Komungés me | konsultimeve.
Pérveg dy takimeve | Njoftimi behet: piesémarrje
publike, Komuna dhe NE web fage zyrtare. 1€ gjeré dhe
Kuvendi mund té i né media ¢ shkruar aktive 18
shqyrtojé mundésing pér té | dhe elektronize. né publikut.
mbajiur takime shtess, dhe | vendet mé 1@
. gé lidhen me buxhetin | frekuentuara brenda




s

E drejta e}asjes

komunal, zhvillimin
ekonomik lokal,
pérdorimin e pronés
komunale, planifikimin
hapésinor, investimet, 18
hyrat komunale si dhe
cishtje t& tjera né interes
pErgiithshém,

lerritorit t8 komunés |
dhe né rrejte sociale

I Takime dhe

Intervistat e
Kryetarit té
| Komun#s me

| qytetarg, OJQ-té

’ che gazetare
|

Kryetari i Komunés ng
kuadér 1€ kompetencave &
tij duhet t& realizojé
takime me qgytetarét.
Takimet ng formé debati
me gytetarét ,

takime me pyetje dhe
pérgjigie. Kryetari i
Komunés cakton njé dité
brenda javés q& né Sellén ¢
Kuvendit 1& k&g takime
| me gytetardt,

i

Shefi 1 kabinetit 18
kryetarit pérmes Zyrés
s& Informimit béné

njoftimin para

mbajtjes s takimit
dhe e publikon né web
fage. né rrjete sociale,
€ media t€ shkruara

dhe elektronike.

né dekumente
publike

Kérkesat pér gasje né
dokumente trajtohen nga
cilido institucion publik g
posedon dokumentin

¢ mbikéqyré informatén.
institucioni publik
(Komuna) ndihmon
kérkuesin, aq sa éshié e
mundshme né bazé &
arsyeshmérisé, 1
identifikojé dokumentin ¢
kérkuar.

| Kérkesat pér qasje né

dokumente publike
trajtohen né ményré &

barabarté.

 Zyrtari pér
shqyrtimin fillestar t&
kérkesave pér gasje né
dokumente publike
béné pranimina dhe
shgyrtimin fillestar 1@
| kérkesave pér qasje ne
dokumentet publike

dhe i adreson tek
niésia ku éshté

dokumenti dhe brenda

afatit ligjor prej 7
ditésh i kthen
pérajigje palés

kérkuese, pas marries

5¢

dokumentitinformatés
nga njésia prodhuese ¢
dokumentitinformatés
né pajtueshméri me
Ligjin Nr. 03/1.-215

| pér Qasje né

Dokumente Publike.

' yasje né
dokumente

Nésallée
Kuvendit
Komunal, né
sallén ¢
mbledhjeve
ose

né objekte me
hapésira t&
miaftueshme.

Kérkesat pér

publike mund

P
parashirohen

né meényré (&
drejtpérdrejic
apo pérmes
kirkests me

| shkrim ose né

formé
elekironike.

Njoftimi pér
gytetarét lidhur
me takimet dhe
intervista me
kryetarin ¢
komunis dubet
& behet dy jave
para takimit apo
intervisiés, ng
raste & vecanta
edhe brenda

Organct e
Komunés (njisia
g€ pusedon
dokumentin }
obligohet gé

brende shtaté (7)

ditésh nga dita ¢
pranimit @

kerkesés Ui kthej |

Grgjigie njésiseé
kérkuese. ndérsa
pér 1€ arsyetuar

refuzimin ¢ plotg !

apu 1€ pjesshém
njoflon
kérkuesin me
shkrim dhe
mlormon
kérkuesin pér (&
drejtén e uj té
ankesés. Afatd
pér realizimin e
sé drejtés pér
gasje né
dokumente
mund té
vashdohet deri
ng
pesémbédhjetd
{15} dité, sipas

L= |

Kérkesé pér
informim,
iniciativat
qytetare dhe
peticionet

Subjekti fizik ose juridik
ka té drejté 1 parashtroi
kérkesé pér realizimin ¢
ndonjé t& drejte, iniciative
gytetare dhe peticioni, pér
céshtje gé jang pérgjegjés
organet ¢ Komunés,
investimet né interes {8

| pérgjithshém. ku

- Informim, jo m& vong
' se pesémbidhjeté (153)

_______ aEe

- Pas diskutimit né
- Kuvendin ¢ Komunés.
Kryetari i Komunés

osc Zyra pér

dité nga dita e

| shqyrtimit njofton me
shkrim parashtruesin ¢

Kérkesé pér
informim,
iniciativat
gyvtetare dhe
peticioni
parashtrohen
né ményré &
drejtpérdreité

apo pérmes

]

Kérkesatl.
iniciativat
gytetare che
peticionet

shgs riohen nga
Kuvendi i
Komunés brenda
afatit prej

|




participimi £shté bashke
me qvtetarét.

Mbéshtetje OIQ-ve pér
realizimin ¢ aktiviteteve ne
interes € pérgjithshém.

Publikimi i
akteve komunale

. kérkests pse

peticionit,

| kérkesds me
| shkrim.

dshig e
péreaktuar né
nenin 70 té
Ligiit Nr. 03/1.-
040 pér
Vewgqgeverisjen
Lokale N

Té gjitha vendimet.
rregulloret dhe dokumentet
tjera 1& Kuvendit 1&

. Komunés. publikimi i t&

cilave nuk kufizohet sipas
Ligjit pér Qasje né
Dokumente Publike.
béhen publike dhe &
qasshme pér publikun pas
vlerésimit 18 ligishmeériss
nga Ministria e
Administrimit 18 Pushtetit
[okal

Zyra ¢ Informimit
pérmes njésive g
posedojné
dokumentacionet pér
publikim.

: 1€ Komunés,

i nénligjore

i socigle.

TE gjitha
aktet

dhe
dokumenteve
tiera publike
duhet 1&
publikohen
né web fage

media té
shkruara dhe
clektronike,
apo né rrjete

Freskimi i web
fages zyrtare té
Komunés

Web-fagja zyrtare ¢
Komunés béhet sipas
Udhézimit Administrativ
Nr. 01/2015 pér web faget
e Institucioneve Publike.

| Obligohen Zyra e

| zbatimin e kétj
| Udhézimi
| Administrativ,

Informimit dhe e IT-
s€ g t¢ ndérmarrin ¢
giitha veprimet ¢
nevojshme p#r

: web faget ¢
- institucioneve

Web fagja ¢
institucionit
publik
giithashtu
duhet 18 keté:
Hartén e
fages, lidhja
(linku) me
portalin
shietdror dhe

vartése dhe
lidhjen
{linkun} me
Gazetén
Zyrtare 1 i
Republikés s¢ |
Kosovés dhe
lingeve té
tiera g€ jané
ne interes 1@
pérgjithshém.

i

| ucb-fages

Aktet nénligjore J‘
t€ komunave !
publikchen ng |
fage zynare 13
dité pas
regjistrimit né

I Ministring ¢

Administrimit ¢
Pushietit Lokal,
ndérsa !
dokumentet tiera
publike
publikohen pas
hyrjes né fugi. |

-

Mirtmbajtja ¢
rsyrure duhet @ !
jett lunksionale |
ashtusic e
péreakion
Udhézimi
Administrativ
Nr. 3172015,

i0

Qasja e
Shérbimeve pér
qytetarét né
ményré
transparente dhe

| té shpejté

Certifikata 18 lindjes,
certifikata t& vdekjes,
certifikata t& martesés,
certifikata té statusit
martesor, déshmi pér
personin qé éshté gjalie,
déshmi pér vdekjen. e

cila u shérben gyietaréve
pér trashégimi, vérietimin
qE Eshié mbajiés i familjes.
regjistrimi i lindjeve,
regjistrimi i vdekjeve,
regjistrimi i kurorézimeve

| nga bota e jashime pér &

Zyra e Gjendjes Civile
€shté niési prodhuese
¢ tyre dhe furnizuese
pér palén kérkuese.
Ndérsa pér publikimin
e formularéve éshté
pérgjegiése zyra e [T-
s¢ dhe Zyra ¢
Informimit.

| ket€ gasjen e
| lehtg.

i web fagen

Formulargt
pér ofrimin ¢
shérbimeve t&
gytetaréve
duhet
publikuar ng

zyriare. ku
gytetari ta

Ne web fage ]
zyriare te linkui |
shérbimeve pér
gyvletarét,
publikohen edhe |
procedura pér
shérbime dhe
afule e cakiuar
nér kryerjen ¢
shérbimeve.

R g M



giitha komunat ¢ Kosoves, |

si dhe certifikatat mbi
g o bashkésité familjare.
{ 11 Prokurimi Njoftim pér dhénien e PErgjegiése pér Njoftimet nga
| Transparent kontratés, pérgatitjen o fusha ¢
Njoftim pér anulim dokumenteve dshie prokurimit
Njoftimi pér vazhdimin ¢ | Zyrae Prokurimit. ¢ béhen ng& weh
afatit cila i dérgon kéto ¢ KRPP-s¢
Njoftim pér nénshkrimin ¢ | njoftime pér publikim | dhe ng web
kentraids, kontratat ¢ aé E-prokurim, fugen e
nénshkruara dhe perkatsisht né KRPP | Komungs s&
dokumentet té tjera 18 dhe né Zyrén e Hanit t&
prokurimit, Informimit. tlezit, tek
linku i
L _ Prokurimit.
12 | Procedurat e Shpalija e konkurseve, | Pérgjegids pér Publikimi i
punésimit njoftimi pér pérzgjedhicn e kompletimin ¢ procedurave
transparente pér | kandidateve, njoftimi p&r | procedurave @ né shérbimin
qytetarét anulimin e konkursit, rekrutimit 1€ shérbimit | civil
rishpallja, apo vazhdimii civil sshig Zyrae publikohen
konkursit, avancimet

brenda institucionit.

Personelit, ndérsa pér
publikimin e tyre
€sht Zyra e
Informimit.

ng web fage

| zyriare 1¢

Komunés,
rrjetet sociale
dhe n@
tabelén para
objekuit té
Komunés.

e |

I'e gjitha

i njoftimet e

prokurimit
bhen publike
sipas afnleve
ligiore n fushat
¢ prokurimis,

procedurave 1o
shérbimit civil
bthet né
ptrputhje me
legjislacionin ¢
shérbimit civil.
Afatet pér

! shpallien e

konkursit,
njoftimit &
kandidateve,
vazhdimi i
konkurseve

13 | Rritjae
bashk#punimit
me shogériné
civile dhe
besimit té
publikut pér
hartimin e
akteve né
Komung

Ngritja e vetédijes pér
mbrojtjen ¢ 18 drejtave t&
Kategorive 1€ vecanta si;

femijét, graté, personat me

afisi té kufizuara et].
Organizimin e takimeve
me shogériné civile pér

rritjen e bashképunimit pér |

t& evidentuar rrugit dhe
ményrat ¢ bashképunimit.

Pérmirgsimi sipas nevojés
né Rregulloren e Kuvendit

per afatet ¢ konsultimit 18
projekt-akieve me
organizatat e shoqérisé

| civile dhe caktimin e

rregullave shtess,

Komuna harton
propozime pér
Kuvend, ndérsa kjo ¢
fundit miraton aktet

| g6 kané t& b&jné ne
. pérmirgsimin ¢
| bashképunimit me

shogériné civile, kurse
Zyra e Informimit
publikon aktet dhe
dokumentet qé nxirren
nga Komuna dhe
Kuvendi.

: Publikimi |

projekt-
akleve béthet

- né web {agen
- zyriare 1@
. Komunés,

Publikimi i
akteve 1§
miratuara nga
Komuna dhe
Kuvendi
publikohen pas
shqyrtimit

| ligishmérisé nga
| MAPL-ja

[ (veém ato g€
duhet 1@

| shgyrtohen pér

| ligishm@ri nga

MAPL-ja).

I mi dhe |
zbatimi i

I___ i

14 | Forcimi i rolit
mbikEqyrés té
Kuvendit té

Komunés

Zbatimi i dispozitave
ligjore dhe akteve tjcra g&
mundésajné kontrollin ¢

Kuvendit ndaj Ekzekutivit

Kemuna (ekzekutivi )
i propozon Kuvendit
pika 1€ caktuara 4
jané né interes 1

lidhur me zbatimin ¢ pergjithshém. ckzekutivit, Politiké ¢
politikave dhe buxheit dhe ju Financa té cilat
vjetor komunal. dérgohen caktohen 7 dite
Sekretarisé s& | para mbledhjes.
Kuvendit,
| pasta]
. drejtohen te
L KPFja. | %
:_“E_'E-‘orgini\ii i Parashikimin e njé buxheti | Administrata . Dokumentet | Niollimi behit

Propozimet
mund t& dalin
nga mbledhja
e Bordit 18

Pus caktimit &
sugjerimeve, ato
dtrgohen né
Komitetin pér




kapaciteteve
administrative

t€ veganté pér trajnimin ¢
administratés. Rritja e

- kapaciteteve pér shirbimin
¢ Teknologjisé Informative

dhe sigurimin ¢ buxhetit
nga donacione pér
kompensimin ¢ njé numri
1€ caktuar (& stafit
késhilledhenes per
Kryetarin ¢ Komunis dhe
Kryesuesin e Kuvendit.

komunale dhe
Kuvendi i Komungs
mund t& planifikojné
politika pér realizimin
¢ késaj objektive.

| 16 | Komuna pérmes https://kk ris- Drejtoria e

| Web-fages gov.nethaniielezivraporto- | Administraiés
zyrtare siguron problemet-e-sigurise-ne- Komunale dhe Zyra e
gasjen e bashkesi/

Qytertaréve pér
i€ paragitur
kérkesé apo
ankesé dhe e-
mazili zyrtar i
Komunés

ku gytetardt mund 1@

shkruajné dhe 18 adresojné

pyetje pér punétorét ¢
administratés komunale.

L IT-s8

gé miratohen
nga
ckzekutivi

| dhe

| legjislativi
publikohen
né web fage
1 Komunés,

——I‘?uméraciaﬁ_
Usheé i
vendosur ng
objektin ¢
Komunés dhe
- né web fagen
Zyrtare, E-
maili zyriar

| gshig i
pubiikuar ng
web faqe 18

Komunés

me kohé sipas
dispozituve |
ligiore né fuqi |

| apo arkesé ¢ i

thirrjeve dhe e
dérgimit ptrmes
c-mail. do ¢
kéte afatin ligior
né dispozicion
pér shyvrtimin e
saj.




Kujtim Aliu

r— == e
From: Nazmije G.Krasniqi
Sent: Tuesday, August 06, 2019 2:07 PM
To: Kujtim Aliu
Cc: Diellor Gashi; Xhevat Tafa; Jeton Qela; Majlinda Shaqiri
Subject: FW:
Attachments: RREGULLORE PER TRANSPARENCE pdf; PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE

KOMUNE 2019-2023.pdf

Kujtim

Me poshté keni vlerésimin e Rregullores pér transparencé dhe Planin e veprimit pér transparencé nga
Komuna e Hanit té Elezit

Né vijmé ;

Divizioni pér transparencé ka vlerésuar Rregulloren pér transparencé té¢ komunés sé Hanit té Elezit

dhe Planin e veprimit pér transparencé , duke u bazuar né Udhézimin Administrativ Nr. 04/2018 pér
transparencé né komuna , Rregulloren Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e Akteve
komunale si dhe Ligjin pér gasje né dokumente publike, bazé té cilit e béjmé edhe vlerésimin né fushén
e transparencés, ku dhe konstaton se ;

Neni 4 paragrafi 4.6 dhe neni 18 paragrafi 1 i Rregullores pér transparencé Nr.04/2019 té komunés se Hanit
té Elezit nuk éshté né harmoni me njéra-tjetrén lidhur me publikimin e akteve té komunés duke
pércaktuar afate t& ndryshme “teté (8) dité pas konfirmimit nga MAPL, pérkatésisht shaté (7) dité pune pas
konfirmimit té ligishmérisé”. Sipas_Rregullores Nr.01/2017 pér Procedurén e Hartimit dhe Publikimin e
Akteve komunale né nenin 17 paragrafi 1 ka pércaktuar se “Aktet normative t¢ komunés hyjné né fuqi shtate (7)
dité pas publikimit t¢ aktit né web fagen zyrtare té komunés, péroeg nése e vete aktin nuk éshté pércaktuar ndryshe”.

Neni 5 paragrafi 5.3 2 i Rregullores pér transparencé Nr. 04/2019 té komunés se Hanit té Elezit nuk
éshté né harmoni me neni 4 paragrafin 3 t¢ Udhézimit Administrativ Nr.04,/2018 pér transparencé né
komuna , ku ka pércaktuar se Mbledhjet e Kuvendit komunal dhe Komitetit pér Politike

dhe financanépérmes zyrés/ zyrtarit té informimit njofton publikun 7 dité pune para mbledhjeve té rregullta
dhe 3 dité pune pér mbledhjet jashtézakonshme

Neni 6 paragrafi 6. 9 i Rregullores pér transparencé té komunés se Hanit té Elezit ka pércaktuar se
njoftimi i palés pér céshtjen e peticionit b&het “6 (gjashté) javé nga dita e prezantimi né kuvend”. Sipas
Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér transparencé né Komuna pér kété céshtje né nenin 9 paragrafin 5
ka pércaktuar se “Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés, Kryetari i Komuneés ose shérbimi pérkatés, jo mé voneé se
pesembédhjeté (15) dité nga dita e shqyrtimit njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit”.

Neni 7 paragrafi 7.9 i Rregullores pér transparencé nga komuna e Hanit t& Elezit , nuk &shté
né harmoni me neni 10 paragrafin 4 t¢ Udhézimit Administrativ Nr.04/2018 pér transparencé né Komuna
i cili ka pércaktuar, se njoftimi pér takime me gytetare béhet( 2) dy javé para mbajtjes sé takimit




Neni 27 paragrafi 3 i Rregullores pér transparencé nga komuna e Hanit té Elezit, nuk éshté né harmoni
me neni 12 paragrafin 1 t& Ligjit Nr. 06/L-081 pér gasje né dokumente publike, i cili ka pércaktuar se
Institucioni publik detyrohet qé brenda shtaté (7) ditéve prej kohés sé regjistrimit t& kérkesés, té nxjerré
vendim pér lejimin e qasjes né dokumentin e kérkuar ose t& nxjerré vendim t& arsyetuar pér refuzimin e ploté
apo té pjesshém dhe informon kérkuesin pér té drejtén qé ai ka pér t& kérkuar rishqyrtimin e kérkesés si dhe
kur dhe ku té paragitet kérkesa e tillé.

Ndérsa Plani i veprimit pér transparencé 2019 -2023 nga Komuna e Hanit té Elezit éshté né
pajtueshméri me draft planin e hartuar nga MAPL dhe i plotéson kriteret e pércaktuar me nenin 15
té Udhézimit Administrativ Nr. 04/2018, pér transparencé né komuna, dhe njéjti mundet té procedohet

né kuvendin komunal pér miratim .

Me respekt

Nazmije Krasniqi

Udhéhegése e divizionit pér transparencé komunale /MAPL
Tel: +381-(0)38 - 200 35 558

Mobile: + 377 (0)44 - 882 -582

From: Edina Ibishi

Sent: 2019-07-25 9:01.PD
To: Nazmije G.Krasniqi
Cc: Majlinda Shagqiri
Subject: FW:

From: Bashkim Sopa

Sent: Wednesday, July 24, 2019 3:25 PM
To: Edina Ibishi <Edina.lbishi@rks-gov.net>
Subject:

Pershendetje e nderuar
Gjej t€ bashkangjitur linget e publikimit té Rregullores pér Transparencé

https://kk.rks-gov.net/haniielezit/wp-content/uploads/sites/37/2019/07/RREGULLORE-
P%C3%83%E2%80%BIR-TRANSPARENC%C3%83%E2%80%B9.pdf

dhe Planit té veprimit pér transparencé né Komuné 2019-2023



